

		Bilanz 31.12.18	Bilanz 31.12.17	Zu- / Abnahme
1	Aktiven	7'673'374.96	7'471'686.24	201'688.72
10	Finanzvermögen	3'091'093.58	2'674'317.08	416'776.50
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	593'296.48	162'895.99	430'400.49
1000	Kasse	2'928.85	3'500.65	-571.80
1000.00	Kasse	2'928.85	3'500.65	-571.80
1001	Post	350'514.66	68'071.29	282'443.37
1001.00	PC-Konto 90-18274-4	336'959.31	51'088.14	285'871.17
1001.10	PC-Konto 90-136166-4	13'555.35	16'983.15	-3'427.80
1002	Bank	239'852.97	91'324.05	148'528.92
1002.10	Raiffeisenbank Heiden	239'852.97	91'324.05	148'528.92
101	Forderungen	189'375.19	109'625.05	79'750.14
1010	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	71'533.70	60'051.45	11'482.25
1010.00	Debitoren	16'709.45	18'063.55	-1'354.10
1010.66	Debitoren Übrige	53'478.60	39'829.35	13'649.25
1010.80	Auslagen Watt-Rechnungen	1'345.65	2'158.55	-812.90
1012	Steuerforderungen	117'841.22	49'572.28	68'268.94
1012.00	Steuerguthaben von Kanton	117'841.22	49'572.28	68'268.94
1019	Übrige Forderungen	0.27	1.32	-1.05
1019.40	Rundungsdifferenz MwSt	0.27	1.32	-1.05
104	Aktive Rechnungsabgrenzungen	543'489.41	635'916.04	-92'426.63
1041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	245'638.41	380'428.04	-134'789.63
1041.00	TA Sach- und übriger Betriebsertrag	245'638.41	380'428.04	-134'789.63
1042	Steuern	297'851.00	255'488.00	42'363.00

		Bilanz 31.12.18	Bilanz 31.12.17	Zu- / Abnahme
1042.00	Steuern	297'851.00	255'488.00	42'363.00
107	Finanzanlagen	43'680.00	43'680.00	
1070	Aktien und Anteilscheine	40'000.00	40'000.00	
1070.00	Konsumgenossenschaft Reute AR	40'000.00	40'000.00	
1071	Verzinsliche Anlagen	3'680.00	3'680.00	
1071.00	Festverzinsliche Wertpapiere Zedel	3'680.00	3'680.00	
108	Sachanlagen	1'721'252.50	1'722'200.00	-947.50
1080	Grundstücke FV	217'552.50	218'500.00	-947.50
1080.00	Grundstück GB-Nr. 164 Schachen	217'552.50	218'500.00	-947.50
1084	Gebäude FV	1'503'700.00	1'503'700.00	
1084.00	Gebäude FV	1'503'700.00	1'503'700.00	
14	Verwaltungsvermögen	4'582'281.38	4'797'369.16	-215'087.78
140	Sachanlagen	3'946'521.30	4'165'409.08	-218'887.78
1401	Strassen / Verkehrswege	189'000.00	194'600.00	-5'600.00
1401.10	Gemeindestrassen, Trottoirs	239'133.00	239'133.00	
1401.11	Wertberichtigung Gemeindestrassen/Verkehrswege	-50'133.00	-44'533.00	-5'600.00
1403	Übrige Tiefbauten	1'482'726.88	1'531'767.33	-49'040.45
1403.10	Wasser/Abwasser/Meteor/übr. Tiefbauten	1'753'516.78	1'759'457.23	-5'940.45
1403.11	Wertberichtigung übrige Tiefbauten	-270'789.90	-227'689.90	-43'100.00
1404	Hochbauten	2'274'794.42	2'439'041.75	-164'247.33
1404.10	Hochbauten	2'754'567.42	2'795'530.75	-40'963.33
1404.11	Wertberichtigung Hochbauten	-479'773.00	-356'489.00	-123'284.00
146	Investitionsbeiträge	635'760.08	631'960.08	3'800.00

		Bilanz 31.12.18	Bilanz 31.12.17	Zu- / Abnahme
1461	Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate	497'081.50	486'281.50	10'800.00
1461.10	Investitionsbeiträge an Kanton AR	601'062.30	576'062.30	25'000.00
1461.11	Wertberichtigung Investitionsbeiträge an Kantone und Konkordate	-103'980.80	-89'780.80	-14'200.00
1462	Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände	138'678.58	145'678.58	-7'000.00
1462.10	Investitionsbeiträge an Bezirk Obereggen	172'215.58	172'215.58	
1462.11	Wertberichtigung Investitionsbeiträge	-33'537.00	-26'537.00	-7'000.00
2	Passiven	-7'673'374.96	-7'471'686.24	-201'688.72
20	Fremdkapital	-4'734'956.22	-4'738'584.58	3'628.36
200	Laufende Verbindlichkeiten	-312'433.50	-406'247.71	93'814.21
2000	Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten	-161'921.75	-250'389.41	88'467.66
2000.00	Kreditoren	-148'451.00	-230'189.62	81'738.62
2000.66	Kreditoren Übrige	-13'470.75	-20'199.79	6'729.04
2001	Kontokorrente mit Dritten	-66'612.70	-13'147.25	-53'465.45
2001.20	Transit Diverses	-2'458.45	-21'212.40	18'753.95
2001.90	Nachlässe	-64'154.25	8'065.15	-72'219.40
2005	Interne Kontokorrente	10'600.95	23'143.95	-12'543.00
2005.12	Pensionskasse SHP (alt AXA)	10'600.95	23'143.95	-12'543.00
2006	Depotgelder und Kautionen	-94'500.00	-165'855.00	71'355.00
2006.00	Depot Grundstückgewinnsteuer	-90'900.00	-162'255.00	71'355.00
2006.16	Depot Mietkautionen	-3'600.00	-3'600.00	
204	Passive Rechnungsabgrenzung	-149'192.77	-64'932.90	-84'259.87
2041	Sach- und übriger Betriebsaufwand	-149'192.77	-64'932.90	-84'259.87

		Bilanz 31.12.18	Bilanz 31.12.17	Zu- / Abnahme
2041.00	TP Sach- und übriger Betriebsaufwand	-149'192.77	-64'932.90	-84'259.87
205	Kurzfristige Rückstellungen	-28'543.65	-30'724.60	2'180.95
2059	Übrige kurzfristige Rückstellungen	-28'543.65	-30'724.60	2'180.95
2059.00	Rückstellung Gemeinde-Entwicklung	-23'324.60	-25'505.55	2'180.95
2059.10	Rückstellung Zentrumsgestaltung	-5'219.05	-5'219.05	
206	Langfristige Finanzverbindlichkeiten	-3'161'800.00	-3'189'500.00	27'700.00
2064	Darlehen	-3'161'800.00	-3'189'500.00	27'700.00
2064.00	Darlehen Raiffeisen	-2'000'000.00	-2'000'000.00	
2064.10	Investitionsdarlehen IHG	-161'800.00	-189'500.00	27'700.00
2064.20	Darlehen PostFinance	-1'000'000.00	-1'000'000.00	
209	Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital	-1'082'986.30	-1'047'179.37	-35'806.93
2090	Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen im FK	-880'913.70	-841'272.42	-39'641.28
2090.10	Gewässerschutz Verpflichtung/Werterhalt FK	-649'623.94	-627'819.02	-21'804.92
2090.20	Heimatschutz FK	-10'706.10	-23'026.10	12'320.00
2090.25	Wasserversorgung Verpflichtung/Werterhalt FK	-129'988.36	-99'577.40	-30'410.96
2090.60	Schutzraum-Ersatzbeiträge FK	-90'595.30	-90'849.90	254.60
2091	Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im FK	-202'072.60	-205'906.95	3'834.35
2091.00	Albert Keller-Fonds FK	-53'396.05	-54'116.00	719.95
2091.05	Fonds für Blinde, Kranke, Arme FK	-57'240.75	-57'340.75	100.00
2091.06	Fonds zur Verschönerung des Heimaltages der Bewohner im Watt	-20'746.35	-20'567.20	-179.15
2091.30	Sammelkonto Grabunterhalt	-70'689.45	-73'883.00	3'193.55
29	Eigenkapital	-2'938'418.74	-2'733'101.66	-205'317.08
290	Verpflichtungen bzw. Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen	108'551.39	173'034.51	-64'483.12

		Bilanz 31.12.18	Bilanz 31.12.17	Zu- / Abnahme
2900	Spezialfinanzierungen im Eigenkapital	108'551.39	173'034.51	-64'483.12
2900.00	Waldkäufe und Forstprojekte EK	-1'936.15	-4'120.20	2'184.05
2900.10	Strassen, Wege, Plätze EK	-60'106.30	-58'853.85	-1'252.45
2900.15	Alters- und Pflegeheim Watt EK	164'090.89	227'638.17	-63'547.28
2900.66	Wärmeverbund Dorf EK	6'502.95	8'370.39	-1'867.44
291	Fonds	-147'541.68	-148'747.23	1'205.55
2910	Fonds im Eigenkapital	-147'541.68	-148'747.23	1'205.55
2910.05	Vereinssaalerneuerungs-Fonds EK	-14'245.48	-12'925.48	-1'320.00
2910.10	Freier Fonds EK	-128'392.30	-130'917.85	2'525.55
2910.15	Familienhilfe-Fonds EK	-1'377.95	-1'377.95	
2910.20	Fonds für gesangliche Kulturprojekte EK	-3'525.95	-3'525.95	
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	-227'477.00	-227'477.00	
2960	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	-227'477.00	-227'477.00	
2960.00	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	-227'477.00	-227'477.00	
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	-2'671'951.45	-2'529'911.94	-142'039.51
2990	Jahresergebnis	-142'039.51		-142'039.51
2990.00	Jahresergebnis	-142'039.51		-142'039.51
2999	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	-2'529'911.94	-2'529'911.94	
2999.00	Eigenkapital Konto Vor- und Rückschläge	-2'529'911.94	-2'529'911.94	
Gewinn / Verlust				